Permettez qu'en commençant cette instruction, qui fait suite à toutes celles que je vous ai adressées précédemment, nous jetions en arrière un regard rapide sur le chemin que nous avons parcouru. C'est moins pour notre satisfaction que pour votre utilité que nous tenons à ne pas vous laisser perdre de vue l'ensemble de notre plan et l'enchaînement des divers sujets qui en forment le développement. Plus nous approchons du terme, plus il importe de ne pas oublier le point de départ.

Il faut sur la terre, avons-nous dit, et surtout il faut dans l'Église de Jésus-Christ un culte en rapport avec la nature de l'homme, c'est-à-dire un culte à la fois spirituel et sen-

sible, intérieur et public, secret et solennel. Un caractère essentiel de ce culte est d'être dramatique, c'est-à-dire de reproduire par des signes et des actions symboliques les grands faits dogmatiques et moraux qui composent toute la religion, et par lesquels Dieu l'a placée à la portée de tous les hommes et l'a rendue en quelque sorte visible et palpable. Le temple est par excellence le lieu du culte. Le dimanche est par excellence le jour du culte. Le sacrifice réel des autels est la grande et essentielle action du culte ; et le sacrifice des lèvres, c'est-à-dire la psalmodie publique et perpétuelle de l'Église, est le couronnement et le complément du sacrifice des autels. C'est ici, M. F., que nous nous sommes arrêtés. Aujourd'hui, comprenez ce qui va faire l'objet de votre attention.

Astitit Regina... in vestitu deaurato, circumdata varietate.
La Reine, l'Épouse, c'est-à-dire l'Église, s'est présentée à l'Époux avec un vêtement d'or enrichi de diverses broderies. Qu'est-ce à dire, M. F. ? et que faut-il entendre par ce vêtement d'or, et par cette broderie dont il est semé ? Écoutez, chrétiens. Le vêtement sous lequel l'Église se présente devant le trône de Dieu, c'est le sang de Jésus répandu dans le sacrifice réel des autels, et glorifié par le sacrifice des lèvres. La chair du Verbe incarné et sa parole qui est une autre sorte d'incarnation, en d'autres termes, l'Eucharistie et la sainte Écriture, la messe et le psautier, tel est le fond du vêtement de l'Église, vêtement plus précieux que l'or et les pierreries : *Astitit Regina in vestitu deaurato.*

Mais si riche et si resplendissant que soit ce royal manteau de l'Église, l'aspect en serait monolone peut-être et la teinte trop uniforme, si des ornements accessoires et variés ne venaient en faire ressortir le fond et lui donner chaque jour un air différent et une apparence de nouveauté : *In vestitu deaurato, circumdata varietate.* Et pour